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РАЗРАБОТЧИКИ: 

ТВОРЧЕСКАЯ ГРУППА:  

РАГУЛИНА Л.Д  - ПСИХОЛОГ, РУКОВОДИТЕЛЬ ГРУППЫ,

БОГДАНОВА Н.Д. – УЧИТЕЛЬ ИСТОРИИИ,  ОБЩЕСТВОЗНАНИЯ,

ЛИВАНОВА Т.Ю. – УЧИТЕЛЬ МАТЕМАТИКИ,

ШАБАЛИНА Т.Л. – УЧИТЕЛЬ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ.

ЦЕЛЬ: организация  психолого-педагогического сопровождения процесса обучения

	№
	МЕРОПРИЯТИЯ
	КОЛ-ВО
	КЛАСС
	ОТВЕТСТВЕННЫЕ
	СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

	РАБОТА С УЧЕНИКАМИ

	Профильная подготовка детей  с ОВЗ  «ХОЧУ. МОГУ. НАДО»
Социализация – формирование жизненно-важных  позиций ребенка с ОВЗ

	1
	1. Индивидуально-групповые занятия,  тренинги, классные часы:

Начальное  звено: 
Групповые занятия  для младших школьников «Все профессии важны»
	14
2


	2-4 кл


	Рагулина Л.Д.


	II четверть - ноябрь, декабрь



	
	Групповое занятие «Сто дорог – одна твоя»


	1


	3 кл


	Шабалина ЛТ


	IV четверть – апрель

	
	Классный  час  «Какие бывают профессии»
	1


	2 кл

	Фролова ОЛ


	IV четверть –май 


	
	Среднее звено:

Групповые занятия для подростков  «Человек и его занятия»
	2


	5-8 кл
	Рагулина Л.Д.


	II-III четверть - декабрь, январь

	
	Групповые занятия  для подростков  «Профессия Цветовод»
	2


	5-8 кл


	Рагулина Л.Д.


	III четверть - февраль, март



	
	Групповые занятие для подростков    «Профессии»
	2
	5-8 кл
	Рагулина Л.Д.
	IV четверть – апрель, май 

	
	Цикл групповых занятий для подростков: 

№1 «Путь к профессии»
	1
	6-8 кл
	Богданова Н.Д.
	II четверть - ноябрь

	
	№2 «От увлечения – к профессии» 
	1
	6-8 кл
	Богданова Н.Д.
	IV четверть – январь 

	
	№3 «Связь учебы с будущей профессией» 
	1
	6-8 кл


	Богданова Н.Д.
	IV четверть – апрель 

	
	Классный час  «Конфликты и компромиссы»


	1


	5 кл

	Ливанова ТЮ


	IV четверть – апрель 



	
	2. Индивидуальные беседы-консультации  по вопросам жизненной адаптации: 

- о правилах приличия, 

- вопросы нравственности, 

- толерантность, 
- правовые основы,

- предпрофильная подготовка  и т.п.

  
	15
6
4

5
	1-4 кл

5-7 кл

8-9 кл


	Шабалина Т.Л.

Ливанова Т.Ю.

Богданова Н.Д.


	II-IV четверть

II-IV четверть

II-IV четверть

	Формирование позитивного  восприятия  учащихся с ОВЗ

	2
	Групповое занятие

для нормативно развивающихся подростков 

«Я учусь общаться»


	16
1
	7 кл 
	Рагулина Л.Д.


	II четверть - декабрь



	
	Совместные групповые занятия детей с ОВЗ и нормально развивающихся учащихся 

«Уроки доброты»

Тренинг формирования толерантных отношений:

«Большое морское путешествие» 

№1 «Путешествие на материк ОБЩЕНИЯ»
	1


	7+6-8 (ОВЗ) 
	Рагулина Л.Д.


	III четверть - январь



	
	№2 «Материк ЗДОРОВЬЯ И СПОРТА»
	1


	7+6-8 (ОВЗ)
	Рагулина Л.Д.
	IV четверть - апрель

	
	№3 «Давайте понимать друг друга с полуслова…»
	1
	7+6-8 (ОВЗ)
	Рагулина Л.Д.
	IV четверть – май 



	
	Цикл групповых  занятий по правоведению:

№1 «Мы граждане одной страны»
	1
	8 кл
	Богданова Н.Д.


	III четверть - февраль



	
	№2 «Знай свои  права»
	1
	8 кл
	Богданова Н.Д.
	IV четверть – апрель 

	
	№3 «Нет прав без обязанностей»


	1


	8 кл


	Богданова Н.Д.
	IV четверть – май 



	
	Игра  «Мы все такие разные»
	1
	5 кл
	Ливанова Т.Ю
	II четверть - ноябрь

	
	Классный час 

«Где добрые люди – там беды не будет»
	2


	5 кл


	Ливанова Т.Ю


	II четверть – декабрь, апрель 

	
	Классные часы

№1 «Толерантность – это дружба»


	1

1
	2 кл

3 кл
	Фролова ОЛ Шабалина Т.Л.
	II четверть – декабрь 



	
	№2 «Жизнь в мире с собой и другими»
	1

1
	2 кл

3 кл
	Фролова ОЛ Шабалина Т.Л.
	III четверть -  февраль

	
	№3 «Толерантность – путь к миру»
	1

1
	2 кл

3 кл
	Фролова ОЛ Шабалина Т.Л.
	IV четверть -  апрель

	3
	Принятие участия в выставке художественного творчества детей с ОВЗ


	1

	2-8 кл
3 кл
	Рагулина Л.Д.

Шабалина Т.Л.
	II четверть - декабрь

	Диагностика

	4
	Выявление динамики в развитии познавательных функций ребенка


	18 

	2-8 кл
	Рагулина Л.Д.


	Входная: 
II четверть - ноябрь

Повторная:

III четверть март -
IV четверть апрель

	РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ

	1
	Разработка индивидуально-образовательного маршрута ребенка: составление психолого-педагогических рекомендаций по  вопросам обучения, воспитания, развития
	4

	2-8 кл

	творческая группа


	II четверть - ноябрь 

	2
	Семинар творческой группы «Первые шаги в проекте»
	1
	
	Рагулина Л.Д.
	III четверть - январь 


	3
	Индивидуальные консультации с педагогом

Организация периодических консультаций по проблемам возникающих в ходе реализации программы:

- адаптация в социуме, 

- развитие психомоторики и сенсорных   параметров,

- формирование социальных навыков,

- включаемость в школьную жизнь 
	7

7


	1-4 кл


	Рагулина Л.Д.


	Один раз в месяц:

октябрь - апрель
Ноябрь – май



	4
	Мастер-класс для классных руководителей

«Давайте говорить друг другу комплименты»
	
	
	Рагулина Л.Д.


	IV четверть апрель

	РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ

	1
	Участие в тематическом лектории: «Психологические особенности детей с ограниченными возможностями здоровья»
	1

	2-8 кл
	Рагулина Л.Д.
	декабрь 2011г

	2
	Проведение собрания родителей учащихся  с ОВЗ: 

«Мой особый ребенок»
	1
	2-4 кл
	Рагулина Л.Д.
	февраль 2012 г

	3


	Праздник для родителей и учащихся «Рыцарский турнир» 
	1

	5 кл
	Ливанова Т.Ю.
	III четверть - март 

	4
	Родительские собрания

«Толерантность детей и взрослых»  
	3
1

1

1
	3 кл

5 кл

2 кл
	Шабалина Т.Л.

Ливанова Т.Ю.

Фролова О.Л.
	III четверть - январь
III четверть - январь
III четверть - январь

	
	«Как воспитать толерантного человека»
	3

1

1

1
	3 кл

5 кл

2 кл
	Шабалина Т.Л.

Ливанова Т.Ю.

Фролова О.Л.
	IV четверть – май 

IV четверть – май 

IV четверть – май 

	Проведение  консультативного дня для родителей

	5


	Темы предполагаемых индивидуальных  консультаций

Начальная школа:

1.Создание дома условий ребенку для выполнения учебных заданий, отдыха (индивидуальная зона, уголок)

2.Выполнение распорядка дня

3.Оказание помощи в выполнении домашнего задания

4.Соблюдение правил школьного поведения, взаимодействия со сверстниками

5.Привитие навыков самообслуживания

6.Приучение к выполнению инструкций взрослого

7.Поддержка и содействие в посещении кружковых занятий

8.Забота о состоянии здоровья ребенка, своевременное лечение.

9.Сотрудничество с классным руководителем, выполнение рекомендаций учителя по оказанию помощи ребенка в развитии сенсорных функций, психомоторики, адаптации к школьным нагрузкам

10.Принятие участия в школьной жизни ребенка - посещение праздников и внешкольных мероприятий.

Средняя школа:

1.Создание условий для развития личностного потенциала ребенка – посещение кружков, факультативов, секций

2.Избегание физического переутомление ребенка при поручении домашних дел

3.Организация режима дня и места для занятий

4.Содействие в выполнении дома оздоровительных упражнений, повышающие адаптацию к физическим и умственным нагрузкам

5.Формирование адекватной самооценки ребенка

6.Забота о состоянии здоровья ребенка, своевременное лечение.

7.Поддержка здорового образа жизни (отдых, спорт, прогулки, полноценное питание,

 гибкое соблюдение режима дня)

8.Учет индивидуально-возрастных особенностей ребенка 

9.Воспитание правил общения со сверстниками, с противоположным полом

10.Создание психологического климата в семье, проведение досуга всей семьей, не допущение в семье конфликта

11.Поощрение ситуаций самовыражения и самораскрытия ребенка

12.Подготовка ребенка к самостоятельной жизни 

3.Профессиональная ориентация
	22
	
	
	

	
	
	7


	1-11 кл


	Рагулина Л.Д 
	1 раз в месяц:

ноябрь - май

	
	
	3
	3 кл
	Шабалина Т.Л
	1 раз в четверть 

	
	
	3
	2 кл
	Фролова О.Л.
	1 раз в четверть

	
	
	3
3

3
	5 кл

6-8 кл
7-8

	Ливанова Т.Ю

Еркулева Н.А.

Богданова Н.Д


	1 раз в четверть
1 раз в четверть
1 раз в четверть


